perpetuum de repub. sustulisti. quo quidem facto tantum  
te cepisse odium regni uidebatur, ut eius omnem, propter  
proximum dictatorem tolleres metum. constituta respub.  
uidebatur alius, mibi uero nullo modo, qui omnia, te gu-  
bernante, naufragia metuebam. Num me igitur fecellit?  
aut num diutius potuit sui esse dissimilis? inspectantibus  
nobis, toto Capitolio tabulae figebantur: neq; solum singu-  
lis ueniebant immunitates, sed etiam populi uniuersis:  
ciuitas non iam sigillatim, sed prouincis totis dabatur.  
Itaq; si hæc manent, q; a; stante repub. manere nō possunt,  
prouincias uniuersas. P. C. perdidisti: neq; uectigalia so-

P. 178. lumen, sed etiam imperium populi Romani huius domesticis  
nundiniis diminutum est. Vbi \* est septies millies sester-  
tium, quod in tabulis, quæ sunt ad Opis, patebat? funest &  
illius quidem pecuniae, sed tamen, si iis, quorum erant, non  
redderentur, que nos à tributis posset vindicare. Tu au-  
tem H-s. quadringenties, quod Idibus Martiis debuisti,  
quonam modo ante Kalend. Aprilis debere desuisti: \* Quid  
ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus  
chirographis l' quar? sunt ea quidem innumerabilia, quæ  
à diversis emebantur, non insciene te: sed unum egregium  
de rege Deiotaro, populo Romano amicissimo decretum  
in Capitolio fixum, quo proposito, nemo erat, qui in ipso  
dolore risum posset continere. Quis enim cuiquam ini-  
micio, quam Deiotaro Cæsar? aque atque huic ordini,  
ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnibus, quibus Rem-  
publicam populi Romani caram esse sentiebat. igitur, à  
quo uiuo, nec præsens, nec absens quidquam equi boni  
impetravit, apud mortuum factus est\* gratus. Compella-  
rat hospitem præsens, computarat, pecuniam imperarat,  
in eius tetrarchia unum ex Græcia comitibus suis colloca-  
rat

rat: Armeniam abstulerat a senatu datam. hac uiuus eripuit, reddidit mortuus. at quibus uerbis? modo aquum sibi nideri, modo non iniquum. mira uerborum complexio. at ille numquam (semper enim absenti affui Deiotaro) quidquam sibi, quod nos pro illo pustularemus, aquum dixit uideri. Syngrapha, h-s. centies per legatos uiros bonos, sed timidos, & imperitos, sine Sexti, sine reliquorum hospitium regis sententia, facta in gynaceo: quo in loco plurime resuenire, & ueneunt. qua ex syngrapha quid sis p. b. acturus, mediuere censeo. Rex enim ipse sua sponte nullis commentarijs Cesaris, simulatque auduit eius interitum, suo Marte res suas recuperavit. sciebat homo sapiens ius semper hoc fuisse, ut, qua tyranni eripuissent, ea, tyrannis interfecisset, ij, quibus erecta essent, recuperarent. Nemo igitur iure consultus, ne iste quidem, qui tibi uni est iure consultus, per quem hac agis, ex ista syngrapha deberi dicit pro ijs rebus, qua erant ante syngrapham recuperatae, non enim a te emit: sed prius, quam tu suum sibi uaderes, ipse possedit. Ille uir fuit: nos quidem contemendi: qui auctorem odimus, acta defendimus. Quid ego de commentarijs infinitis, quid de innumerab libis chirographis loquar? quorum etiam imitatores sunt, qui ea tamquam gladiatorum libellos, palam uenditent. Itaq; tanti aceruim numerorum apud istum construuntur, ut iam appendantur, non numerentur pecuniae. At quam caca avaritia est super fixa tabula est, qua ciuitates locupletissimae Cretensium uectigalibus liberantur: statuiturq; ne post M. Brutum proconsulem sit Creta prouincia. tu mentis es compos? tu non constringendus? an Cesaris decreto Creta post M. Brutii decepsum potuit liberari, cum Creta nihil ad Brutum, Cesarne nino, pertineret? At huius uenditione de-

creti( ne nihil actum putetū ) prouinciam Cretam perdi-  
distis.Omnino nemo ullius rei fuit emptor,cui defuerit hic  
uenditor.Et de exsulibus legem,quam fixisti , Cesar tulit?

nullius insector calamitatem:tācum queror, primum eorū  
reditus inquinatos,quorum caussam dissimilem Cesar iu-  
dicauerit:deinde nescio,cur reliqui idem non tribuas.neq;

F.179. enim plus quam tres,aut quatuor reliqui sunt. qui simili-  
in calamitate sunt,cur tua misericordia simili non fruuntur? cur eos habes in loco patrui ? de quo ferre, cum de re-  
liquis ferres,noluisti:quem etiam ad censuram petendam  
impulisti,eamq; petitionem comparasti,qua & risus ho-  
minum, & querelas moueret. Cur autem ea comitia non  
habuisti? an quia tribunis pleb. fulmen sinistrum nuntia-  
bat:cum tua quid interest, nulla auctoritas sunt:cum tuorū,  
tum sis religiosus. quid ? \* eundem in septemviroatu nonne  
destituisti? interuenit enim : cum metuisti, credo, ne , saluo  
capite,negare non posses. omnibus eum contamelis one-  
rasti, quē patris loco, si illa pietas in te esset, colere debe-  
bas. filiam eius, sororem tuam eiecisti, alia cōditione que-  
sita, & ante perspecta.non est satis: probri insimulasti pu-  
dicissimam feminam.quid est, quod addi possit? contentus  
eo non fuisti. frequentissimo senatu Kal. Ian. sedente pa-  
truo, hanc tibi esse cum Dolabella odij caussam ausus es  
dicere, quod ab eo sorori , & uxori tua stuprum oblatum  
esse comperisses. Quis interpretari potest, impudentiorne,  
qui in senatu; an improbior, qui in Dolabellā; an impurior,  
qui patre audiente; an crudelior, qui in illam miserantam  
spurce,tam impie dixeris? Sed ad chirogrpha redeamus.  
qua fuit tua cognitio? acta enim Cesaris pacis caussa cōfir-  
mata sunt a senatu,qua quidē Cesar egisset, nō ea,qua Cae-  
sarem egisse,dixisset.

Antonius.

Vnde ista erumpunt? quo au-

Elore

Etore proferuntur? si sunt falsa, cur probantur? si uera, cur  
 ueneunt? At sic placuerat, ut ex calend. Iuniis de Cesaris  
 actis cum consilio cognosceretis. Quod fuit consilium?  
 quem umquam \* aduocasti? quas Calend. Iunias expe-  
 stasti? an eas ad quas te per agratis ueteranorum colo-  
 nijs, stipatum armis retulisti? O praeclaram illā percursio-  
 nē tuam mense Aprili, atque Maio, tum, cum etiam P. B.  
 Capuam deducere coloniam conatus es? quemadmodum  
 illinc abieris, uel potius pāne nō abieris, scimus: cui tu urbi  
 mimitaris, utinā conere, ut aliquādo illud pāne tollatur. At  
 quam nobilis est tua illa peregrinatio? quid prandiorum  
 apparatus, quid furiosam inuolentiam tuam proferam?  
 tua ista detrimenta sunt, illa nostra. Agrum Campanum,  
 qui, cum de uictigalibus eximebatur, ut militibus daretur,  
 tamen infligi magnum reipublicæ uulnus putabamus: hūc  
 tu compransoribus tuis, & collusoribus dūidebas. mimos  
 dico, & mimas, P. C. in agro Campano collocatos. Quin  
 iam querar de agro Leontino? quandoquidem ha quon-  
 dam arationes\* Campani, & Leontini in populi Ro. patri-  
 monio grandiferae, & fructuose ferebātur. Medico tria mil-  
 lia iugerum, quasi te\* sanū fecisset: rhetori\* duo, quasi te di-  
 sertū facere potuisset. Sed ad iter, Italiāq; redeamus. Dedu-  
 xisti coloniā Casilinū, quo Casar ante deduxerat. Consulisti  
 me per litteras de Capua tu quidē, sed idē de Casilino re-  
 spondisse: posse, ubi colonia esset, eo coloniam nouā iure  
 deducere? negauī, in eā coloniā, qua esset auspicata deduc-  
 ta, dū esset incolmis, coloniā nouam iure deduci: colonos  
 nouos ascribi posse rescripsi. tu autē insolentia elatus, omni  
 auspiciorum iure turbato, Casilinū coloniā deduxisti, quo  
 erat paucis annis ante deducta, ut uexillū uideres, & ar-  
 trum circumduceres, cuius quidem uomere portam Capuae

pæne perstrinxisti, ut florentis coloniaæ territoriorum minueretur. Ab hac perturbatione religionum aduolas in M.

M. Varronis sanctissimi, atque integerrimi viri fundum  
 p. 180. Cassinatem. quo iure? quo ore? eodem, inquires, quo in heredum L. Rubri, quo in heredum. L. Turselij prædia, quo in reliquias innumerabiles possessiones. Et, si ab haſta, ualeat haſta, ualeant tabulae, modo Casaris, non tuae: quibus diuīsti, non quibus tu te liberauisti. Varro quidem Cassinatem fundum quis uenisse dicit? quis haſtam istius uenditionis uidit? quis uocē præconis audiuit? misisse te dicis Alexandriam, qui emcret a Casare. ipsum enim exspectare magnū fuit. quis uero audiuīt umquā (nullius autē salus cur & pluribus fuit) de fortunis Varrois rem ullam esse detractā? Quid, si etiam scripsit ad te Casar, ut redderes: quid satis potest dici de tanta impudētia? Remoue gladios illos parūper, quos uidemus: iam intelleges, aliam cauſam esse haſtae Casaris, aliam confidentia, & temeritatis tua. nō enim te dominus modo illis sedibus, sed quiuis amicus, uicinus, hospes, procurator arcabit. At quam multos dies in ea villa turpissime es perbacchatus! ab hora tertia bibebar, ludibratur, uomebatur. O teēta ipsa miserā, quā dispari domino! (quāquā quomodo iste dominus?) sed tamen quam a dispari tenebantur: studiorum enim suorum M. Varro uoluit esse illud, non libidinum diuersorum. qua in illa villa antea dicebantur cogitantur, qua litteris mandabantur: iura populi Ro. monimenta maiorum, omnis sapientia ratio, omnis doctrina. At uero te inquilino, (nō enim domino) personabat omnia uocibus eboriorum: natabant pauimēta nino: madebat parietes ingensi pueri cum meritorij, sc̄ orta inter matres familias uersabantur. Cassino salutatum ueniebant, Aquino,

Inter amna : admissus est nemo: iure id quidem. In homine  
enim turpissimo obselebant dignitatis insignia. Cum  
inde Romanum proficiscens, ad Aquanum accederet, obuiam  
ei processit ( ut est frequens municipium ) magna sa-  
ne multitudo. at iste operta lectica latus est per oppidum,  
ut mortuus. Stulte Aquinates, sed tamen in uia habita-  
bant. quid Agnanini? qui, cum essent deuici, obuiam ei de-  
scenderunt, ut illum, tamquam si esset consul, saluta-  
rent. incredibile dictu: sed tum nimis inter emnes consta-  
bat, neminem esse resalutatum: praeferim cum duos se-  
cum Agnaninos haberet Mustelam, & Laconem: quo-  
rum alter gladiatorum est princeps, alter poculorum.  
Quidego illas istius minas, contumeliasque commemo-  
rem, quibus inuestitus est in Sidicinos? uexauit Puteolanos,  
quod C. Cassum, quod Brutus patronos adoptassent. ma-  
gno quidem iudicio, studio, benevolentia, caritate, non, ut  
te, ut Basiliu:, ni, & armis, & alios uestrisimiles, quos cli-  
entes nemo habere uelit, non modo esse illorum cliens. Inte-  
re, dum tu abes, qui dies ille collega tri fuit, cū illud, quod  
tu uenerari solebas, bustū in foro euertit? qua re tibi nun-  
tiata, ut constabat inter eos, qui una fuerūt, concidiſti. quid  
euenerit postea, nescio: merum credo ualuisse, & arma.  
Collegam quidem de celo detraxiſti: effeciſtique non tu  
quidem eti: m nunc, ut sit similis tui, sed certe, ut dissimilis  
effet sui. Qui uero rediſtus inde Romanus? quae perturbatio  
totius urbis? memineramus Cinnam nimis potentem: Syl-  
lam postea dominantem, Caſarem regnantem uideramus:  
erant fortasse gladij, sed tamē absconditi, nec ita multi: ita  
uero, quae, & quant: barbaria est? agmine quadrato cum  
gladius sequuntur ſcutati milites; ſcutorum leſticas portari  
uidemus. atque his quidem iam inueteratis, P. C. confue-  
tudi

P. 181. tudine obduriimus. Calend. Iun. cum in senatum, ut erat  
constitutum, uenire uellemus, metu perterriti repente dif-  
fugimus. at iste, qui senatu non egeret, neque desiderauit  
quemquam. & potius discessu nostro latatus est, statim illa  
mirabilia facinora effecit, qui chirographa Cæsaris defen-  
disset lucri cauſſa, is leges Cæsaris, easq; præclaras, ut rēp.  
concutere posset, euertit. numerum annorum prouinciis  
prorogauit: idemq; cum auctorum Cæsaris defensor esse de-  
beret, & in publicis, & in priuatis rebus alia Cæsaris re-  
scidit. In publicis actis nihil est lege grauius: in priuatis fir-  
missimum est testamentum. Leges alias sine promulgatio-  
ne sustulit: alias, ut tolleret, promulgauit. Testamentum  
irritum fecit, quod etiam infimis ciuibus semper obtentum  
est. Signa, tabulas, quas populo Cæsar una cum hortis lega-  
uit, eas hic partim in hortos Pompeij deportauit, partim  
in villam Scipionis. Et tu in Cæsaris memoria diligens?  
tu illum amas mortuum? quem is maiorem honorem con-  
secutus erat, quam ut haberet puluinar, simulacrum, fa-  
stigium, flaminem? est ergo flamen, ut Ioui, ut Marti, ut  
Quirino, sic dico Iulio M. Antonius. Quid igitur cessas?  
cur non inaugurate? sume diem: uide, qui te inauguret: col-  
legæ sumus: nemo negabit. O detestabilem hominem, siue  
quod tyrami sacerdos es, siue quod mortui. Quero deinceps,  
num hodiernus dies quis sit, ignores? nescis heri  
quartum in Circo diem ludorum Romanorum fuisse? te  
autem ipsum ad populum tulisse, ut quintus præterea  
dies Cæsari tribueretur? cur non sumus prætextati? cur  
bonorem Cæsari tua lege datum deseriri patimur? an sup-  
plicationes addendo, diem cōtaminari passus es? puluina-  
ria noluisti? aut undiq; religionē tolle, aut usquequaq; con-  
serua. Quæres placeatne mihi puluinar esse, fastigium, flami-  
nem

nem? mihi uero nihil istorum placet. Sed tu, qui acta Cæsaris defendis, quid potes dicere, cur alia defendas, alia non cures? nisi forte uis fateti te omnia questus tuo, non illius dignitate metiri. Quid ad hæc tandem? exspecto eloquentiam tuam. disertissimum cognoui auum tuum, at te etiam apertiorem in dicendo. ille numquam concionatus est nudus: tuum hominis simplicis peccatus uidimus. Respondebisne ad hæc? aut omnino boscere audebis? ecquid repries ex tam longa oratione mea, cui te respondere posse confidas? Sed præterita omittamus. hunc unum diem, huc unum, inquam, hodiernum diem, hoc pumulum temporis, quo loquor, defende, si potes. cur armatorum corona senatus septus est? cur me tui satellites cum gladiis audiunt? cur ualua Concordiae non patens? cur homines omnium gentium, maxime barbaros Ithyreos cum sagittis deducis in forum? Præsidij sui causa se facere dicit. Nonne igitur milles perire est melius, quam in sua ciuitate sine armatorum præsidio non posse uiuere? Sed nullum est istuc, mihi crede, præsidium: caritate, & benevolentia ciuium septum oportet esse, non armis. Eripiet, extorquebit tibi ista populus Ro. utinam saluis nobis: sed, quoquo modo nobiscum egeris, dum ipsis consilii uteris, non potes esse, crede mihi, diuturnus. etenim ista tua minime auara coniux, quam ego sine contumelia describo, nimium debet diu populo Ro. tertiam pensionem. Habet populus Ro. ad quos gubernacula reip. deferat: qui ubicumq; terrarum sunt, ibi est omne reip. præsidium, uel potius ipsa resp. qua se adhuc tantummodo uita est, nondum recuperavit. habet quidem certe respu. adolescentes nobilissimos, paratos defensores. \*quam uolent, illi cedant, otio consulentes, tamen à respu. reuocabuntur. Et nomine pacis dulce est, & ipsa res salutaris. sed inter pacem

cem & seruitur plurimū interest. pax, est trāquila liber-  
 tas: seruitus, postren. ī maiorū omniū, non modo bello, sed  
 morte etiam repellendū. Quod si seipso illi noſtri libera-  
 tores conspectu noſtro abstulerunt: at exemplum facti re-  
 liquerunt. illi, quod nemo fecerat, fe. erūt. Tarquinium Bru-  
 tus bello est persecutus, qui tamen rex fuit, cum esse Romæ  
 regem licebat. Sp. Cassius, Sp. Melius, M. Manlius propter  
 ſuſpicionem regni appetendi ſunt neccati. hi primi cum gla-  
 diis, non in regnum appetentem, ſed in regnātē impetum  
 fecerunt. quod cū iſum factum per ſe prælārum, atq; di-  
 uinum eſt, cum expositum ad imitātiā: præſertim cū illi ea  
 gloriam consecuti ſunt, quæ uix cælo capi poſſe ui-  
 catur. Eſi enim ſatis in ipta conſciētia pulcherrimi facti fructus  
 erat, tamen mortali immortaltatē non arbitror con-  
 temnendam. Recordare igitur illū. M. Antoni, d. em, quo  
 dictatur amſuſtulit: pone ante oculos laetitiam ſenatus, po-  
 puliq; Romanic: conſer cū hac in manū latiōne tua, "tu-  
 rumq; tum intelliges, quantum inter laudem, & luſti in-  
 terſit. ſed nimirū, ut quidā morbo aliquo, & ſenſus stu-  
 pore ſuauitatem cibi non ſentiunt: ſic libidinosa, auvari, faci-  
 noroſi, uera laudis gaſtarum non habent. Sed ſi te laus alli-  
 cere ad reſte faciendū nō poſteſt: ne metus quidem à fœdiſ-  
 ſimis factis poſteſt anocare? Iudicia non metuis: ſi propter  
 modi iudicia non timeat, quid timendum ſit? Quod ſi non  
 metuis uiros fortes, & gregiosque ciues, quod à corpore tuo  
 prohibentur armis: tu re, mihi crede, diuitiis non fe-  
 uero aut maioriibus habes benefiū obligatos, quam ille  
 quosdam habuit ex iis, à quibus eſt imperfectus: aut tu es  
 illa re cū eo comparandus? fuit in illo ingenium, ratio, me-

moria, litteræ, cura, cogitatio, diligentia: res bello gesserat,  
quānis reip. calamitas, atq. mē magnas: multos annos re-  
gnare est meditatus: magno labore, magnis periculis, quod  
cogit. uerat, efficerat: muneraibus, monumentis, congiarijs,  
epulis multiudinem imperitā deleniebat: suos prāmijū ad-  
uersarios l. mentia specie d. ianxerat. Quid multa: cattile-  
rat iam liber & ciuitati parvum metu, parvum patientia, cō-  
suetudinem seruendi. Cem illo ego te dominandi cupiditate  
cōferre possum: ceteris uero rebus nullo modo cōparandus  
es. Sed ex plurimis malis, quæ ab illo recip. sunt inusta, hoc  
tamē boni es, quod didicit iam populus Ro. quārum cuiq;  
crederet, quibus se cōmitteret, a quibus caueret. Hæc igitur  
non cogitas? nec intelligis, satis esse uiris fortibus didicisse,  
quam sit re pulchrum, beneficio gratum, fama gloriosum  
tyrannum occidere? an, cum illum homines non tulerint, te  
ferent? certatim posthac, mihi crede ad hoc opus curvetur,  
nec occasionis caritas exspectabitur. Respice, quo so, ali-  
quando remp. M. Antoni: quibus oris sis, non quibuscum  
uiuas, considera: mecum, ut uoles. cum rep. redi in gratiā. Sed  
de te ipse uideris: ego de me ipso profitebor. defendi. remp.  
adolescens, non desiram senex: contempsi Catilinæ gladios,  
non pertimescam tuos. quia etiam corpus libenter obtule-  
ris, si repræsentari: morte mea libertas ciuitatis potest: ut  
aliquando dolor populi Rom. pariat, quod iamdiu partu-  
rit. Etenim, si abhinc annos prope uiginti hoc in ipso tem-  
plo negani posse mortem immaturam esse consulari, quan- P. 183.  
to uerius nunc negabo seni? Mihi in ro, P. C. etiam optā-  
da mors est, perfuncto rebus ijs, quas adeperus sum, quasq;  
gessi duo modo h. ec opto: unū, ut moriēs populi Ro. liberum  
relinquā: hoc mihi maius a dijs inmortali bus dari nihil po-  
test: alterū, ut ita cuiq; euenerat, ut de rep. quisq; mereatur.